
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

Л Л ?  №  С ' / -

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"Об установлении в Волгоградской области требований, при соблюдении 
которых территория ведения гражданами садоводства или огородничества 
для собственных нужд может быть включена в границы населенного 
пункта либо в границах территории ведения гражданами садоводства 
для собственных нужд может быть образован новый населенный пункт, 
и о внесении изменений в статью 81 Закона Волгоградской области 
от 07 октября 1997 г. № 139-ОД "Об административно-территориальном 
устройстве Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета архитектуры 
и градостроительства Волгоградской области Прохорова Е.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "Об установ­
лении в Волгоградской области требований, при соблю­
дении которых территория ведения гражданами садо­
водства или огородничества для собственных нужд 
может быть включена в границы населенного пункта 
либо в границах территории ведения гражданами садо­
водства для собственных нужд может быть образован 
новый населенный пункт, и о внесении изменений 
в статью 81 Закона Волгоградской области от 07 октября 
1997 г. № 139-ОД "Об административно-территори­
альном устройстве Волгоградской области" наУ л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "Об установлении в Волгоградской 
области требований, при соблюдении которых терри­
тория ведения гражданами садоводства или огород­
ничества для собственных нужд может быть вклю­
чена в границы населенного пункта либо в границах 
территории ведения гражданами садоводства для собст­
венных нужд может быть образован новый насе­
ленный пункт, и о внесении изменений в статью 81 
Закона Волгоградской области от 07 октября 1997 г.
№ 139-ОД "Об административно-территориальном устрой­
стве Волгоградской области" на & л. в 1 экз.

|Волгоградская областная Дума!

^ 0 1  05 , 20%  ^

mailto:kancel@volganet.ru


2

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "Об установлении 
в Волгоградской области требований, при соблюдении 
которых территория ведения гражданами садоводства 
или огородничества для собственных нужд может 
быть включена в границы населенного пункта либо 
в границах территории ведения гражданами садовод­
ства для собственных нужд может быть образован 
новый населенный пункт, и о внесении изменений 
в статью 81 Закона Волгоградской области от 07 октября 
1997 г. № 139-ОД "Об административно-территори­
альном устройстве Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"Об установлении в Волгоградской области требований, 
при соблюдении которых территория ведения гражда­
нами садоводства или огородничества для собственных 
нужд может быть включена в границы населенного 
пункта либо в границах территории ведения гражда­
нами садоводства для собственных нужд может быть 
образован новый населенный пункт, и о внесении 
изменений в статью 81 Закона Волгоградской области 
от 07 октября 1997 г. № 139-ОД "Об административно- 
территориальном устройстве Волгоградской области", 
на / л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"Об установлении в Волгоградской области требований, 
при соблюдении которых территория ведения гражда­
нами садоводства или огородничества для собственных 
нужд может быть включена в границы населенного 
пункта либо в границах территории ведения гражда­
нами садоводства для собственных нужд может быть 
образован новый населенный пункт, и о внесении 
изменений в статью 81 Закона Волгоградской области 
от 07 октября 1997 г. № 139-ОД "Об административно- 
территориальном устройстве Волгоградской области" 
(первое чтение) на 7 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "Об установ­
лении в Волгоградской области требований, при соблю­
дении которых территория ведения гражданами садо­
водства или огородничества для собственных нужд 
может быть включена в границы населенного пункта 
либо в границах территории ведения гражданами 
садоводства для собственных нужд может быть



3

образован новый населенный пункт, и о внесении 
изменений в статью 81 Закона Волгоградской области 
от 07 октября 1997 г. № 139-ОД "Об административно- 
территориальном устройстве Волгоградской области" 
(второе чтение) на /  л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"Об установлении в Волгоградской области требований, 
при соблюдении которых территория ведения гражда­
нами садоводства или огородничества для собственных 
нужд может быть включена в границы населенного 
пункта либо в границах территории ведения гражда­
нами садоводства для собственных нужд может быть 
образован новый населенный пункт, и о внесении 
изменений в статью 81 Закона Волгоградской области 
от 07 октября 1997 г. № 139-ОД "Об административно- 
территориальном устройстве Волгоградской области" 
на 1 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

• ^C £ ^G jJU U L £ L * J-4 - .

Е.А.Харичкин

Ш и л о в а  Л и л и я  Р и ф о в н а  

(8442) 30-83-89



В н е с е н  Г у б е р н а т о р о м  
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и

П р о е к т

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________________  № ______________

О проекте закона Волгоградской области "Об установлении 
в Волгоградской области требований, при соблюдении которых 

территория ведения гражданами садоводства или огородничества для 
собственных нужд может быть включена в Гранины населенного 

пункта либо в границах территории ведения гражданами садоводства 
для собственных нужд может быть образован новый населенный 
пункт, п о внесении изменений в статью 8 1 Закона Волгоградской 
области от 07 октября 1997 г. № 139-ОД "Об административно- 

территориальном устройстве Волгоградской области"

В о л г о г р а д с к а я  о б л а с т н а я  Д у м а  п о с т  а н о в л я е т:

1. П р и н я т ь  в п е р в о м  ч т е н и и  п р о е к т  з а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  
"О б  у с т а н о в л е н и и  в В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  т р е б о в а н и й ,  при  с о б л ю д е н и и  
к о т о р ы х  т е р р и т о р и я  в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  ил и  о г о р о д н и ч е с т в а  
дл я  с о б с т в е н н ы х  н у ж д  м о ж е т  б ы т ь  в к л ю ч е н а  в г р а н и ц ы  н а с е л е н н о г о  п у н к т а  
л и б о  в г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  для  
с о б с т в е н  ш а х  н у ж д  м о ж е т  б ы т ь  о б р а з о в а н  н о в ы й  н а с е л е н н ы й  пункт ,  
и о в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в с т а т ь ю  8 1 З а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  

от  07  о к т я б р я  1997 г. №  1 3 9 - О Д  " О б  а д м и н и с т р а т и в н о - т е р р и т о р и а л ь н о м  
у с т р о й с т в е  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и " .

2. К о м и т е т у  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т н о й  Д у м ы  по а г р а р н о й  п о л и т и к е  
и з е м е л ь н ы м  о т н о ш е н и я м  д о р а б о т а т ь  у к а з а н н ы й  з а к о н о п р о е к т  и вн ести  его 
на р а с с м о т р е н и е  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т н о й  Д у м ы  во в т о р о м  ч тен и и .

П р е д с е д а т е л ь
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т н о й  Д у м ы  Л . И . Б л о ш к и н

1 IpocKT подготовлен комитетом
арх 1 п ек туры 11 градоетроите:i ье гна 
Во л I 'о граде ко й об; i асп i

2024 г.



В н е с е н  Г у б е р н а т о р о м  
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и

П р о е к т

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "Об установлении в Волгоградской 
области требований, при соблюдении которых территория ведения 

гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд 
может быть включена в границы населенного пункта либо в границах 
территории ведения гражданами садоводства для собственных нужд 

может быть образован новый населенный пункт, и о внесении 
изменений в статью 8* 1 2 Закона Волгоградской области от 07 октября 

1997 г. № 139-ОД "Об административно-территориальном устройстве
Волгоградской области"

В о л г о г р а д с к а я  о б л а с т н а я  Д у м а  п о с т а н о в л я е т :

1. П р и н я т ь  З а к о н  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  " О б  у с т а н о в л е н и и  
в В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  т р е б о в а н и й ,  п р и  с о б л ю д е н и и  к о т о р ы х  т е р р и т о р и я  
в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  ил и  о г о р о д н и ч е с т в а  д л я  с о б с т в е н н ы х  
н у ж д  м о ж е т  б ы т ь  в к л ю ч е н а  в г р а н и ц ы  н а с е л е н н о г о  п у н к т а  л и б о  в г р а н и ц а х  
т е р р и т о р и и  в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  д л я  с о б с т в е н н ы х  н у ж д  м о ж е т  
б ы т ь  о б р а з о в а н  н о в ы й  н а с е л е н н ы й  п у н к т ,  и о в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в с т а т ь ю  
8 1 З а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  о т  0 7  о к т я б р я  1997  г. №  1 3 9 -О Д  

"О б  а д м и н и с т р а т и в н о - т е р р и т о р и а л ь н о м  у с т р о й с т в е  В о л г о г р а д с к о й  
о б л а с т и " .

2. Н а п р а в и т ь  у к а з а н н ы й  З а к о н  Г у б е р н а т о р у  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  
д л я  п о д п и с а н и я  и о б н а р о д о в а н и я .

П р е д  се д а т е  л ь
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т н о й  Д у м ы  А . И . Б л о ш к и н

Проект подготовлен комп тегом
архитектуры и градостроительства 
В олI о граде ко й обл аети

2024г.



Проект

В н е с е н  Г у б е р н а т о р о м  
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и

£>с?.

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об установлении в Волгоградской области требований,
при соблюдении которых территория ведения гражданами 

садоводства или огородничества для собственных нужд может быть 
включена в границы населенного пункта либо в границах территории 
ведения гражданами садоводства для собственных нужд может быть 

образован новый населенный пункт, и о внесении изменений в статью 
81 Закона Волгоградской области от 07 октября 1997 г. № 139-ОД 

"Об административно-территориальном устройстве 
Волгоградской области"

Н а с т о я щ и й  З а к о н  в с о о т в е т с т в и и  с ч а с т ь ю  4 с т а т ь и  4 1 Ф е д е р а л ь н о г о  

з а к о н а  о т  29  и ю л я  2 0 1 7  г. №  2 1 7 - Ф З  "О в е д е н и и  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  
и о г о р о д н и ч е с т в а  д л я  с о б с т в е н н ы х  н у ж д  и о в н е с е н и и  и з м е н е н и й  
в о т д е л ь н ы е  з а к о н о д а т е л ь н ы е  а к т ы  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и "  у с т а н а в л и в а е т  
в В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  т р е б о в а н и я ,  п р и  с о б л ю д е н и и  к о т о р ы х  т е р р и т о р и я  
в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  ил и  о г о р о д н и ч е с т в а  д л я  с о б с т в е н н ы х  
н у ж д  м о ж е т  б ы т ь  в к л ю ч е н а  в г р а н и ц ы  н а с е л е н н о г о  п у н к т а  л и б о  в г р а н и ц а х  
т е р р и т о р и и  в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  м о ж е т  б ы т ь  о б р а з о в а н  н о в ы й  
н а с е л е н н ы й  п у н к т .

Статья 1

Т е р р и т о р и я  в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  и л и  о г о р о д н и ч е с т в а  
д л я  с о б с т в е н н ы х  н у ж д  (д а л е е  -  т е р р и т о р и я  с а д о в о д с т в а  
или  о г о р о д н и ч е с т в а )  м о ж е т  б ы т ь  в к л ю ч е н а  в г р а н и ц ы  н а с е л е н н о г о  п у н к т а  
при  о д н о в р е м е н н о м  с о б л ю д е н и и  с л е д у ю щ и х  т р е б о в а н и й :

1) с в е д е н и я  о г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  с а д о в о д с т в а  ил и  о г о р о д н и ч е с т в а  
в н е с е н ы  в Е д и н ы й  г о с у д а р с т в е н н ы й  р е е с т р  н е д в и ж и м о с т и ;

2) н а л и ч и е  о б щ е й  г р а н и ц ы  с н а с е л е н н ы м  п у н к т о м ;
3) п л о щ а д ь  п р и с о е д и н я е м о й  т е р р и т о р и и  с а д о в о д с т в а  

или о г о р о д н и ч е с т в а ,  за и с к л ю ч е н и е м  т е р р и т о р и й  з а с т р о й к и  о б ъ е к т а м и  
и н д и в и д у а л ь н о г о  ж и л и щ н о г о  с т р о и т е л ь с т в а ,  не п р е в ы ш а е т  п л о щ а д ь  
н а с е л е н н о г о  п у н к т а ,  в г р а н и ц ы  к о т о р о г о  о н а  в к л ю ч а е т с я ;

4) к о л и ч е с т в о  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  с ж и л ы м и  д о м а м и  с о с т а в л я е т  
не м е н е е  50 п р о ц е н т о в  о т  о б щ е г о  к о л и ч е с т в а  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в ;

5) н а л и ч и е  п о л о ж и т е л ь н о г о  р е ш е н и я  о б щ е г о  с о б р а н и я  ч л е н о в  
н е к о м м е р ч е с к о й  о р г а н и з а ц и и ,  с о з д а н н о й  г р а ж д а н а м и  д л я  в е де н и я  
с а д о в о д с т в а  ил и  о г о р о д н и ч е с т в а  в с о о т в е т с т в и и  с з а к о н о д а т е л ь с т в о м



1

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  о в к л ю ч е н и и  т е р р и т о р и и  с а д о в о д с т в а
или  о г о р о д н и ч е с т в а  в г р а н и ц ы  н а с е л е н н о г о  п у н к т а .

Статья 2

В г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  с а д о в о д с т в а  м о ж е т  б ы т ь  о б р а з о в а н  н о в ы й  
н а с е л е н н ы й  п у н к т  при  о д н о в р е м е н н о м  с о б л ю д е н и и  с л е д у ю щ и х
т р е б о в а н и й :

1) с в е д е н и я  о г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  с а д о в о д с т в а  в н е с е н ы  в Е д и н ы й  
г о с у д а р с т в е н н ы й  р е е с т р  н е д в и ж и м о с т и ;

2) т е р р и т о р и я  с а д о в о д с т в а  н а х о д и т с я  за п р е д е л а м и  гр а н и ц  
н а с е л е н н о г о  п у н к т а ;

3)  н а л и ч и е  п о л о ж и т е л ь н о г о  р е ш е н и я  о б щ е г о  с о б р а н и я  ч л е н о в  
н е к о м м е р ч е с к о й  о р г а н и з а ц и и ,  с о з д а н н о й  г р а ж д а н а м и  д л я  в е де н и я  
с а д о в о д с т в а  в с о о т в е т с т в и и  с з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  
об  о б р а з о в а н и и  н о в о г о  н а с е л е н н о г о  п у н к т а  в г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  
с а д о в о д с т в а ;

4)  к о л и ч е с т в о  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  с ж и л ы м и  д о м а м и  с о с т а в л я е т  
не м е н е е  50 п р о ц е н т о в  о т  о б щ е г о  к о л и ч е с т в а  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в .

Статья 3

В н е с т и  в с т а т ь ю  8 1 З а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и

от  07  о к т я б р я  1997 г. №  1 3 9 - О Д  " О б  а д м и н и с т р а т и в н о - т е р р и т о р и а л ь н о м  
у с т р о й с т в е  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и "  (в р е д а к ц и и  о т  12 д е к а б р я  2013  г. 
№  1 6 7 -О Д )  с л е д у ю щ и е  и з м е н е н и я :

д о п о л н и т ь  н о в о й  ч а с т ь ю  т р е т ь е й  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :
" Н а с е л е н н ы й  п у н к т  м о ж е т  б ы т ь  о б р а з о в а н  в г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  

в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  д л я  с о б с т в е н н ы х  н у ж д  (д а л е е  - 
т е р р и т о р и я  с а д о в о д с т в а )  при  с о б л ю д е н и и  т р е б о в а н и й ,  у с т а н о в л е н н ы х  
с т а т ь е й  2 З а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  " О б  у с т а н о в л е н и и  
в В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  т р е б о в а н и й ,  при  с о б л ю д е н и и  к о т о р ы х  
т е р р и т о р и я  в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  и л и  о г о р о д н и ч е с т в а  для  
с о б с т в е н н ы х  н у ж д  м о ж е т  б ы т ь  в к л ю ч е н а  в г р а н и ц ы  н а с е л е н н о г о  п у н к т а  
л и б о  в г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  для  
с о б с т в е н н ы х  н у ж д  м о ж е т  б ы т ь  о б р а з о в а н  н о в ы й  н а с е л е н н ы й  п ункт ,  
и о в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в с т а т ь ю  8 1 З а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  

от  07  о к т я б р я  1997 г. №  1 3 9 - О Д  "О б  а д м и н и с т р а т и в н о - т е р р и т о р и а л ь н о м  
у с т р о й с т в е  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и " . " ;

ч а с т ь  т р е т ь ю  с ч и т а т ь  ч а с т ь ю  ч е т в е р т о й  и в ней а б з а ц  п я т ы й  
д о п о л н и т ь  п р е д л о ж е н и е м  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :

"В с л у ч а е  р а с с м о т р е н и я  в о п р о с а  об  о б р а з о в а н и и  н о в о г о  н а с е л ё н н о г о  
п у н к т а  в г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  с а д о в о д с т в а  п о я с н и т е л ь н а я  з а п и с к а  д о л ж н а  
т а к ж е  с о д е р ж а т ь  с в е д е н и я  об  о б щ е м  к о л и ч е с т в е  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  
на т е р р и т о р и и  с а д о в о д с т в а  и о к о л и ч е с т в е  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  с ж и л ы м и



д о м а м и  на т е р р и т о р и и  с а д о в о д с т в а ,  а т а к ж е  о н а х о ж д е н и и  т е р р и т о р и и  
с а д о в о д с т в а  за  п р е д е л а м и  н а с е л е н н о г о  п у н к т а ; " ;

ч а с т ь  ч е т в е р т у ю  с ч и т а т ь  ч а с т ь ю  п я т о й  и в н ей  с л о в а  "в части  
т р е т ь е й "  з а м е н и т ь  с л о в а м и  "в ч а с т и  ч е т в е р т о й " ;

д о п о л н и т ь  н о в о й  ч а с т ь ю  ш е с т о й  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :
"В с л у ч а е  о б р а з о в а н и я  н о в о г о  н а с е л е н н о г о  п у н к т а  в г р а н и ц а х  

т е р р и т о р и и  с а д о в о д с т в а  п о м и м о  д о к у м е н т о в ,  у к а з а н н ы х  в ч ас т я х  
ч е т в е р т о й  и п я т о й  н а с т о я щ е й  с т а т ь и ,  в В о л г о г р а д с к у ю  о б л а с т н у ю  Д у м у  
п р е д с т а в л я ю т с я  п о л о ж и т е л ь н о е  р е ш е н и е  о б щ е г о  с о б р а н и я  ч л е н о в  
н е к о м м е р ч е с к о й  о р г а н и з а ц и и ,  с о з д а н н о й  г р а ж д а н а м и  д л я  в е д е н и я  
с а д о в о д с т в а  в с о о т в е т с т в и и  с з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  
об  о б р а з о в а н и и  н о в о г о  н а с е л е н н о г о  п у н к т а  в г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  
с а д о в о д с т в а ,  а т а к ж е  с в е д е н и я  из Е д и н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  р е е с т р а  
н е д в и ж и м о с т и  о г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  с а д о в о д с т в а . " ;

ч а с т и  п я т у ю  и ш е с т у ю  с ч и т а т ь  с о о т в е т с т в е н н о  ч а с т я м и  с е д ь м о й  
и в о с ь м о й .

Статья 4

Н а с т о я щ и й  З а к о н  в с т у п а е т  в с и л у  по и с т е ч е н и и  д е с я т и  д н е й  п осл е  
д н я  его  о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я .

Г у б е р н а т о р
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и А . И . Б о ч а р о в

Подготовлен комитетом 
архитектуры и градостроительства 
Волгоградской области

2024г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "Об установлении 
в Волгоградской области требований, при соблюдении которых 

территория ведения гражданами садоводства или огородничества 
для собственных нужд может быть включена в границы населенного 
пункта либо в границах территории ведения гражданами садоводства 

для собственных нужд может быть образован новый населенный 
пункт, и о внесении изменений в статью 81 Закона Волгоградской 

области о г 07 октября 1997 г. № 139-ОД "Об административно- 
территориальном устройстве Волгоградской области"

П р о е к т  з а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  "О б  у с т а н о в л е н и и  
в В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  т р е б о в а н и й ,  при  с о б л ю д е н и и  к о т о р ы х  т е р р и т о р и я  
в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  или о г о р о д н и ч е с т в а  д л я  с о б с т в е н н ы х  
н у ж д  м о ж е т  б ы т ь  в к л ю ч е н а  в г р а н и ц ы  н а с е л е н н о г о  п у н к т а  л и б о  в г р а н и ц а х  
т е р р и т о р и и  в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  д л я  с о б с т в е н н ы х  н у ж д  м о ж е т  
б ы т ь  о б р а з о в а н  н о в ы й  н а с е л е н н ы й  п у н к т ,  и о в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в с т а т ь ю  
8 1 З а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  о т  07  о к т я б р я  1997 г. №  1 3 9 -О Д  

"О б  а д м и н и с т р а т и в н о - т е р р и т о р и а л ь н о м  у с т р о й с т в е  В о л г о г р а д с к о й  
о б л а с т и "  ( д а л е е  с о о т в е т с т в е н н о  -  п р о е к т  З а к о н а ,  т е р р и т о р и и  с а д о в о д с т в а  
или  о г о р о д н и ч е с т в а )  р а з р а б о т а н  к о м и т е т о м  а р х и т е к т у р ы  
и г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  на  о с н о в а н и и  ф е д е р а л ь н о г о  
з а к о н о д а т е л ь с т в а .

В Ф е д е р а л ь н ы й  з а к о н  о т  29  и ю л я  2 0 1 7  г. №  2 1 7 - Ф З  « О  в е д е н и и  
г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  и о г о р о д н и ч е с т в а  д л я  с о б с т в е н н ы х  н у ж д  
и о в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в о т д е л ь н ы е  з а к о н о д а т е л ь н ы е  а к т ы  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и »  ( д а л е е  -  Ф е д е р а л ь н ы й  з а к о н  №  2 1 7 - Ф З )  Ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о м  
от  14 и ю л я  2 0 2 2  г. №  3 1 2 - Ф З  в н е с е н ы  и з м е н е н и я ,  в с о о т в е т с т в и и  
с к о т о р ы м и  в в е д е н а  с т а т ь я  4 1 « Т е р р и т о р и я  с а д о в о д с т в а  или 

о г о р о д н и ч е с т в а » ,  у с т а н о в л е н а  в о з м о ж н о с т ь :
- в к л ю ч е н и я  в г р а н и ц ы  н а с е л е н н о г о  п у н к т а  т е р р и т о р и й  с а д о в о д с т в а  

или  о г о р о д н и ч е с т в а ,  н а х о д я щ и х с я  за п р е д е л а м и  г р а н и ц  н а с е л е н н о г о  п ункта ;
- о б р а з о в а н и я  н о в о г о  н а с е л ё н н о г о  п у н к т а  в г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  

с а д о в о д с т в а .
П у н к т о м  4 с т а т ь и  4 '  Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  №  2 1 7 - Ф З  у с т а н о в л е н о ,  что  

т р е б о в а н и я ,  при  с о б л ю д е н и и  к о т о р ы х  т е р р и т о р и и  с а д о в о д с т в а  или 
о г о р о д н и ч е с т в а  м о г у т  б ы т ь  в к л ю ч е н ы  в г р а н и ц ы  н а с е л е н н о г о  п у н к т а  л и б о  
в г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  с а д о в о д с т в а  м о ж е т  б ы т ь  о б р а з о в а н  н о в ы й  
н а с е л е н н ы й  п у н к т ,  у с т а н а в л и в а ю т с я  с у б ъ е к т а м и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
(д а л е е  - Т р е б о в а н и я ) .

У ч и т ы в а я  п р а к т и к у  р е г и о н о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
и т е р р и т о р и а л ь н ы е  о с о б е н н о с т и  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  п р о е к т о м  З а к о н а  
п р е д л а г а е т с я  у с т а н о в и т ь  Т р е б о в а н и я .

К р о м е  т о г о ,  п р о е к т о м  З а к о н а  п р е д л а г а е т с я  в н е с т и  и з м е н е н и я  в с т а т ь ю



2

8 1 З а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  о т  07  о к т я б р я  1997 г. №  139 -О Д  

"О б  а д м и н и с т р а т и в н о - т е р р и т о р и а л ь н о м  у с т р о й с т в е  В о л г о г р а д с к о й  
о б л а с т и "  в ч а с т и  у т о ч н е н и я  д о к у м е н т о в ,  п о д л е ж а щ и х  п р е д с т а в л е н и ю  
в с л у ч а е  о б р а з о в а н и я  в г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  с а д о в о д с т в а  н о в о г о  
н а с е л е н н о г о  п у н к т а .

О ц е н к а  р е г у л и р у ю щ е г о  в о з д е й с т в и я  п р о е к т а  з а к о н а  не п р о в о д и л а с ь ,  
т а к  как  он  не  о т н о с и т с я  к п р о е к т а м  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  актов ,  
п о д л е ж а щ и х  у к а з а н н о й  о ц е н к е  в с о о т в е т с т в и и  со  с т а т ь е й  53 Ф е д е р а л ь н о г о  
з а к о н а  о т  2 1 .1 2 .2 0 2 1  №  4 1 4 - Ф З  "О б  о б щ и х  п р и н ц и п а х  о р г а н и з а ц и и  
п у б л и ч н о й  в л а с т и  в с у б ъ е к т а х  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и " .

П р о е к т  З а к о н а  не  з а т р а г и в а е т  о т н о ш е н и я ,  с в я з а н н ы е  с р е а л и з а ц и е й  
н а ц и о н а л ь н ы х ,  ф е д е р а л ь н ы х ,  р е г и о н а л ь н ы х ,  п р и о р и т е т н ы х  п р о ек т о в .

П р е д с е д а т е л ь  
к о м и т е т а  а р х и т е к т у р ы  
и г р а д о с т р о и т е л ь с т в а
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и Е.Н. П р о х о р о в а



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "Об установлении 
в Волгоградской области требований, при соблюдении которых 

территория ведения гражданами садоводства пли огородничества 
для собственных нужд может быть включена в границы населенного 
пункта либо в границах территории ведения гражданами садоводства 

для собственных нужд может быть образован новый населенный пункт, 
и о внесении изменений в статью 81 Закона Волгоградской области 

от 07 октября 1997 г. № 139-ОД "Об административно-территориальном
у е т р о й с г в с Вол го г р а д с к о й о б л а с т и "

П р и н я т и е  и р е а л и з а ц и я  п р о е к т а  з а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  
" О б  у с т а н о в л е н и и  в В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  т р е б о в а н и й ,  при с о б л ю д е н и и  
к о т о р ы х  т е р р и т о р и я  в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  или  о г о р о д н и ч е с т в а  
д л я  с о б с т в е н н ы х  н у ж д  м о ж е т  б ы т ь  в к л ю ч е н а  в г р а н и ц ы  н а с е л е н н о г о  п у н к т а  
л и б о  в г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  для  
с о б с т в е н н ы х  н у ж д  м о ж е т  б ы т ь  о б р а з о в а н  н о в ы й  н а с е л е н н ы й  п ункт ,  
и о в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в с т а т ь ю  8 1 З а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  от  07 

о к т я б р я  1997 г. №  1 3 9 - О Д  " О б  а д м и н и с т р а т и в н о - т е р р и т о р и а л ь н о м  у с т р о й с т в е  
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и "  не п о в л е ч е т  д о п о л н и т е л ь н о г о  р а с х о д о в а н и я  с р е д с т в  
из о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а .

П р е д с е д а т е л ь  
ко м и т е т а  а р х и  те  кту  р ы 
и г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  
В ол го граде  кой  о б л  асти



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "Об установлении 
в Волгоградской области требований, при соблюдении которых 

территория ведения гражданами садоводства или огородничества для 
собственных нужд может быть включена в Гранины населенного 

пункта либо в границах территории ведения гражданами садоводства 
для собственных нужд может быть образован новый населенный 
пункт, и о внесении изменений в статью 8 1 Закона Волгоградской 

области от 07 октября 1997 г. № 139-ОД 
"Об административно-территориальном устройстве 

Волгоградской области"

П р и н я т и е  п р о е к т а  з а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  
"О б  у с т а н о в л е н и и  в В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  т р е б о в а н и й ,  п р и  с о б л ю д е н и и  
к о т о р ы х  т е р р и т о р и я  в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  и л и  о г о р о д н и ч е с т в а  
дл я  с о б с т в е н н ы х  н у ж д  м о ж е т  б ы т ь  в к л ю ч е н а  в г р а н и ц ы  н а с е л е н н о г о  п у н к т а  
л и б о  в г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  в е д е н и я  г р а ж д а н а м и  с а д о в о д с т в а  для  
с о б с т в е н н ы х  н у ж д  м о ж е т  б ы т ь  о б р а з о в а н  н о в ы й  н а с е л е н н ы й  пункт ,  
и о в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в с т а т ь ю  8 1 З а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  

от  07  о к т я б р я  1997 г. №  1 3 9 - О Д  " О б  а д м и н и с т р а т и в н о - т е р р и т о р и а л ь н о м  
у с т р о й с т в е  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и "  не п о т р е б у е т  в н е с е н и я  и з м е н е н и й  
в н о р м а т и в н ы е  п р а в о в ы е  а к т ы  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и .

П р е д с е д а т е л ь  
к о м и т е т а  а р х и т е к т у р ы  
и г р а д о с т р о и т е л ь с т в а

Е . Н . П р о х о р о в а


